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Abstrakt

Tato práce zkoumá problematiku vztahu a aplikace firemní identity v kulturním

prostředí. Rozebírá klíčové pojmy grafický design, firemní image, firemní kultura,

firemní komunikace, firemní produkt, cílová skupina, symbol, brand, vize, mise a

další. Je rozdělena do tří částí – první část obsahující definice, druhá část

obsahující rozbor případových studií – dvou divadel (Divadla Na zábradlí a

Divadla Josefa Kajetána Tyla) – a třetí část, která spojuje dvě předchozí

v nastínění procesu budování vlastní identity. Poslední část se zaměřuje zejména

na práci s vizuálním stylem. Práce zdůrazňuje nezbytnost a smysl profesionálního

marketingového přístupu k dosaţení rostoucí hodnoty značky a obecného

stabilního růstu jakékoliv kulturní společnosti.

Abstract

This thesis researches relationship between corporate identity and cultural

environment. It explains and analyses key subjects such as graphic design,

corporate image, corporate culture, corporate communication, corporate product,

target group, symbol, brand, vision, mission etc. It is divided into three parts –

first part contains definitions, second part contains analysis of two key studies –

Na zábradlí Theatre and Josef Kajetán Tyl Theatre and then there’s third part,

which merges the previous (theoretical and practical) into one, which should

outline process of creating own brand identity. The last part is focused mostly on

handling with corporate design. The thesis emphasizes necessity and reason of

professional marketing approach to achieve rising brand equity and stable

growth of any cultural corporation.
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Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl zkoumat marketingový obor zabývající se

tvorbou a uţitím firemní identity a prací s firemní image v prostředí kulturních

institucí. To je svým obsahem odlišné od běţného trţního prostředí. I přesto, ţe

se od sebe divadlo a firma v mnohém liší z hlediska poslání, naopak po stránce

manaţerské a marketingové se čím dál více ukazuje, ţe se jedná o obdobný

způsob řízení. Pro úspěch kulturního subjektu v trţním prostředí platí do jisté

míry stejná pravidla komerční subjekty na trhu. Jaká to jsou a jak s nimi

pracovat, je hlavním předmětem této bakalářské práce.

Podtitulem práce je redesign firemního stylu divadla. Pojem firemní styl nebo

firemní identita není v souvislosti s divadlem zcela běţný, avšak při bliţším

zkoumání problematiky jsem seznal, ţe právě tento pojem bude vhodný, neboť

odpovídá zavedenému názvosloví odborníků v oblasti marketingu.

Jedním z hlavních důvodů mé motivace k volbě a vypracování tématu firemní

identity v kulturních institucích byla má osobní zkušenost s názory a postoji

studentů Divadelní fakulty i zaměstnanců v různých uměleckých organizacích.

Setkával jsem se s postojem, který neodpovídal dle mého názoru současným

trendům. Na odborný marketing není v divadle kladen příliš velký důraz. Přesto

téměř kaţdá kulturní instituce ve své historii alespoň jednou změní vizuální styl či

celou identitu a produkční, jenţ pro takovou instituci pracuje, by měl být

s procesem obeznámen, aby byl schopen ho úspěšně realizovat. Rád bych v této

práci nastínil správný postup při změně vizuálního stylu.

Cílem této práce není jen analýza kulturní sféry a jejího marketingu , ale také

snaha vystihnout základní principy, zásady a správné postupy při tvorbě firemní

identity, a zejména jednotného firemního vizuálního stylu. Přehled vychází ze

získaných teoretických i praktických zkušeností nabytých při psaní práce.
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1 Historie oboru

1.1 První symboly

Symboly a značky jsou v dějinách lidstva podle archeologických nálezů daleko

starším prvkem v komunikaci neţ písmo, které se vyvinulo ze svých předchůdců

ideogramů a hieroglyfů na základě potřeb jedinců či společenství.1 Tyto potřeby

vycházely z charakteristických stránek ţivota – víra, práce, válka, obchod,

doprava, kultura, zábava (Lehner, 1950 stránky 54, 55, 57).

Autoři knihy Firemní styl v České republice ve svém historickém exkurzu do dějin

oboru píší: „Čím se člověk stával závislejším na světě, který kolem sebe budoval,

tím více se zvětšovala jeho schopnost vyjadřovat se rychle a efektivně

prostřednictvím znaků a symbolů, jeţ komunikovaly jak způsob jeho existence,

tak i mytologické jevy, náboţenské přesvědčení, magické a mystické síly, nebo

astrologická znamení. Potřeba zaznamenat a zviditelnit vlastní identitu a

prezentovat výsledky své práce jiným se tak stala univerzálním jevem – součástí

psychologického profilu člověka.“ (Záruba, Alan; Richtr, Michal; Koudelková,

Dagmar, 2008 stránky 13, 14)

Potřeba zviditelnit svoji identitu však nebyla samozřejmá aţ do pozdního

středověku. U převáţné většiny nálezů nedokáţeme autora určit, a to nejen

z důvodu špatně dochovaných pozůstatků, ale také proto, ţe na autorství díla

bylo pohlíţeno odlišně, neţ je tomu například dnes. Dílo (zejména v náboţenské

oblasti) převyšovalo z pohledu společnosti významem autora samotného.

Potřeba odlišit se od ostatních vychází z růstu populace, konkurence a nástupu

individualismu.

Předchůdci dnešních log byly nejprve symboly. Příkladem prapůvodních symbolů

jsou obchodní symboly. Druhým příkladem jsou náboţenské symboly, které tvoří

1 Jeskynní nálezy ve španělské Altamiře se datují jiţ k období 35 tisíc let před naším

letopočtem (Pijoan, 1987 str. 22), ve francouzské Lascaux pak k období 14 tisíc let před

naším letopočtem (Ruspoli, 1987).
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základní prvky náboţenské identifikace. Všechna náboţenství mluví

prostřednictvím symbolů: např. kolo (symbol věčného návratu), prázdný hrob

(symbol vzkříšení), cesta (symbol ţivotního putování či směřování).

1.2 Rozvoj středověkých řemesel

První loga, částečně srovnatelná s dnešními, bychom patrně objevili ve

středověku. Jednalo se o řemeslné značky reprezentující příslušnou manufakturu

nebo cech. Tvary a forma provedení těchto značek byly ovlivněny materiálem,

který řemeslník pouţíval – kámen, papír, keramika, dřevo nebo ušlechtilé kovy.

Některé značky z pozdějších období přetrvaly s drobnými změnami2 i na našem

území aţ dodnes. „Jsou příkladem historické kontinuity, ale také viditelným

důkazem zachování původních způsobů výroby a tím pádem potvrzení tradiční

kvality a image, která se stává důleţitým znakem korporátní identity.“ (Záruba,

Alan; Richtr, Michal; Koudelková, Dagmar, 2008 str. 14)

Kromě vizuálního rozlišování cechů a církve se v Evropě rozvíjely také s

mořeplavectvím spojené vlajky či světská heraldika3, která je určitou zástupnou

značkou pro větší či menší skupinu lidí, respektive osobu, organizaci, produkt či

myšlenku, jejíţ význam nese. Heraldika se významně rozšířila během kříţových

výprav do Palestiny v polovině 12. století, kdy bylo třeba identifikovat spojence

v boji. I přes to, ţe vést čili dědit erb bylo zpočátku výhradním právem šlechtice,

s úpadkem šlechtické moci i vlivu se erby přenesly na města a následně i na další

právnické a fyzické osoby. Vedle erbovních znamení se v našich zemích hojně

vyskytují i obchodní znaky a značky, které označovaly v minulosti rody, domy,

výrobky či zboţí. Byly to právě znaky měšťanské, které se ve snaze přiblíţit se

2 Např. pečeť na vinětě Becherovky z 19. století nebo vodoznaky erbu pánů ze Ţerotína,

kteří zaloţili Ruční papírny ve Velkých Losinách.
3 Heraldika (z latinského heraldus – herold) je pomocná věda historická, která se zabývá

studiem souhrnu pravidel a zvyklostí, podle nichţ se znaky tvoří, popisují, určují a kreslí.

Heraldika se uplatňovala zejména ve středověku. Samostatnou pomocnou vědou

historickou se heraldika stala v polovině 19.století. Zahrnuje v sobě i studium vzniku

znaků, jejich vývoje a uţívání. (Zdroj: http://www.heraldika.eu/)

http://www.heraldika.eu/
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těm šlechtickým umisťovaly do tvarů podobných erbům, přizdobovaly se a

rozvíjely neboli heraldizovaly. Od přelomu 18. a 19. století byly obchodní značky

dále estetizovány a staly se jedním ze zdrojů tzv. ochranných známek, které

vznikaly v této době jako jedno ze zákonných opatření.

V dnešní době se s erby setkáme právě jako se symboly měst, krajů či států.


[…]


po vyhodnocení prvního kola soutěže.

Soutěžící v rámci druhého kola předloží vyhlašovateli soutěžní návrh podle dalších

požadavků stanovených vyhlašovatelem nejpozději v termínu stanoveném vyhlašovatelem.

Soutěžní návrh bude doručen na adresu a označen v souladu s požadavky pro první kolo.

Návrhy, které budou vyhlašovateli doručeny v rozporu s těmito požadavky, vyhlašovatel do

soutěže nezařadí.

Hodnoticí komise ve druhém kole soutěže vyhodnotí na základě hodnoticích kritérií nejlepší

návrh.

IX. Vyhlášení výsledků soutěže

Vyhlašovatel na základě vyhodnocení komise vyhlásí vítěze soutěže. Vyhlašovatel si vyhrazuje

právo nevyhlásit žádnou z prací jako vítěznou. Rozhodnutí vyhlašovatele je konečné a nelze

se proti němu odvolat, ani je podrobit soudnímu přezkumu.

Všem soutěžícím budou bezprostředně po vyhlášení vítěze soutěže vedením firmy XY

oznámeny výsledky soutěže spolu s termínem, od kterého lze uplatnit žádosti na vrácení

předložených soutěžních návrhů. Vyhlašovatel zveřejní výsledky soutěže také na svých

internetových stránkách.

X. Náklady soutěžících na účast, skicovné a ceny

Náklady, které vznikly soutěžícímu v souvislosti s účastí v soutěži, nese tento soutěžící.

Každému soutěžícímu, který postoupí do 2. kola a splní podmínky druhého kola soutěže,

uhradí vyhlašovatel skicovné ve výši xx xxx Kč za každý soutěžní návrh, který byl vybrán

do druhého kola soutěže a byl rozpracován podle stanovených požadavků. V případě, že

soutěžící nerozpracuje soutěžní návrh podle těchto požadavků, nárok na skicovné mu

nevznikne. V případě vítěze soutěže je skicovné zahrnuto v ceně za vítězství v soutěži.

Vítěz soutěže obdrží odměnu ve výši xx xxx Kč. Vítězi soutěže vznikne dnem doručení

výsledků soutěže povinnost uzavřít s vyhlašovatelem bez zbytečného odkladu licenční

smlouvu dle zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících
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s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů. Touto smlouvou vítěz soutěže postoupí vyhlašovateli výhradní a neomezenou

licenci ke všem způsobům užití značky a logotypu. Zároveň s ním vyhlašovatel uzavře

v souladu se zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

smlouvu o dílo na vytvoření kompletního Manuálu jednotného vizuálního stylu firmy XY

za smluvní odměnu ve výši xx xxx Kč bez DPH. Termín pro předání díla a jeho přesná

specifikace budou stanoveny ve smlouvě po vzájemné dohodě.

XI. Navrácení soutěžních návrhů

Po termínu oznámeném spolu s výsledky soutěže může soutěžící písemně požádat

vyhlašovatele o vrácení všech jím předložených soutěžních návrhů. Vyhlašovatel se zavazuje

vrátit soutěžícímu všechny jím předložené soutěžní návrhy nejpozději do 14 dnů ode dne,

kdy mu byla doručena písemná žádost soutěžícího. Nepožádá-li však soutěžící o vrácení

soutěžního návrhu do 31. 5. 2010, není vyhlašovatel povinen mu po uplynutí této lhůty jeho

soutěžní návrh vrátit.

XII. Odvolání veřejné soutěže

Vyhlašovatel je oprávněn odvolat veřejnou soutěž, pokud se v jejím průběhu vyskytnou

důvody hodné zvláštního zřetele, pro které nelze na vyhlašovateli požadovat, aby ve veřejné

soutěži pokračoval.

XIII. Vzájemný styk mezi vyhlašovatelem a soutěžícími

Písemnosti vůči vyhlašovateli lze doručit osobně, prostřednictvím osoby, která provádí

přepravu zásilek (kurýrní služba), nebo prostřednictvím držitele poštovní licence podle

zvláštního právního předpisu.

Vyhlašovatel doporučuje soutěžícím se před podáním přihlášky podrobně seznámit

s kompletními soutěžními podmínkami. Pokud soutěžící v soutěžních podmínkách narazí na

případné nejasnosti, může si vyjasnit veškerá sporná místa v průběhu stanovené lhůty, a to

formou písemného dotazu adresovaného kontaktní osobě vyhlašovatele. Tento dotaz musí

být doručen nejpozději 12 dnů před uplynutím lhůty pro podání soutěžních návrhů.

Vyhlašovatel tazateli odpoví na dotaz písemně a všechny položené dotazy zpřístupní spolu

s odpověďmi na svých internetových stránkách. Na dotazy učiněné po stanovené lhůtě

vyhlašovatel není povinen odpovědět.

Vyhlašovatel
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XY, s. r. o.

IČ / DIČ: 11122233 / CZ 11122233

Adresa sídla: Dlouhá ulice 123, Horní Lhota 789 00

Osoba oprávněná jednat za vyhlašovatele

Josef Novák, předseda představenstva

Kontaktní osoba

Ing. Jana Nováková, sekretář soutěže

telefon: 123 456 789

fax: 123 456 789

e-mail: jana.novakova@xy.cz

Horní Lhota 20. 9. 2009

Josef Novák, předseda představenstva

XIV. Přílohy

Dosavadní propagační materiály – PDF

Výroční zpráva – PDF

Sortiment výrobků – PDF

Největší konkurenti a jejich vizuální komunikace – Microsoft Word

Ukázky stylu, které považujeme za zdařilé – PDF

Zajímavé odkazy – Microsoft Word