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Druhá verze bakalářské diplomové práce Jakuba Rálka v rámci svého obsahu kopíruje

verzi první. Některé kapitoly (Historie oboru a Firemní identita) jsou drobně upraveny

(především jazykově), rozšířeny či zkráceny. Druhá kapitola je svým novým členěním

pro čtenáře přehlednější a srozumitelnější. Diplomant reagoval na některé výhrady

konzultanta i oponentky (zejména týkajících se formálních nedostatků a pravopisných

chyb).

Bohužel, třetí kapitola, která mapuje redesign dvou českých divadel – Divadla Josefa

Kajetána Tyla v Plzni a Divadla Na zábradlí v Praze, je prakticky identická s verzí první

(pomineme-li opravy faktických chyb v případě DNz). Na výhradu oponentního

posudku, týkající se omezení získaných informací pouze z jednoho zdroje, nová verze

nereaguje.

Poslední (čtvrtá) kapitola, ve které se diplomant snaží, na základě studia teorie a

poznatků z rozboru redesignu DJKT a DNz, představit optimální postup při budování

firemní identity kulturní instituce, doznala největších změn. Je rozšířena o

doporučené obecné otázky při vnitřní analýze stavu subjektu (v páté otázce vyměnil

diplomant zákazníky za publikum), o názornou Wheelerovu tabulku dílčích činností

„Rebranding Project Management“ při tvorbě základní strategie, o citace Obecných

zásad a doporučení, jak vypsat výběrové řízení, z webových stránek Unie grafického

designu (přičemž více jak polovina tohoto textu není označena jako citace, ačkoliv je

z uvedeného zdroje doslovně opsána), o informace o úložišti logomanuálů a o stručný

popis předmětu a způsobu evaluace. Kapitola je uzavřena krátkým „Shrnutím procesu

budování vlastní identity“. Diplomant nám zde poněkolikáté zopakuje, že „je možné

aplikovat kostru postupů a procesů, které jsou běžné v redesignu nebo rebrandingu

zejména v komerční sféře“, ale že je „třeba počítat s určitými omezeními, nebo lépe

řečeno modifikacemi“. S jakými omezeními či modifikacemi by měly kulturní instituce

- divadla počítat, jsem se však v celé práci nedozvěděla.

Diplomant se vyvaroval fatálních gramatických a pravopisných chyb v hlavní části

textu. Svoji nepozornost však přenesl do bohatě rozšířené části příloh, tentokrát však

ústrojně související s textem práce. V přepisech rozhovorů s Ondřejem Rudolfem a

Martinou Měšťanovou je velké množství chyb v interpunkci. Vrcholem je však přepis

začátku věty M. Měšťanové: „Občas se někdo divý, ale je to o tom, že chceme zkoušet

nové věci a ne jen ustrnout.“ (str. 134). Já jsem se také divila!

Otázka(y) k obhajobě:

1. S jakými omezeními či modifikacemi by měly kulturní instituce počítat při

případném redesignu a rebrandingu?

2. Jaké základní body by mělo obsahovat zadání při hypotetickém vypsání

výběrového řízení na redesign Divadla Josefa Kajetána Tyla?

Přes uvedené výhrady bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě /doporučuji - nedoporučuji/
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